

Số 08/TB-UBND

Chùa Hang, ngày 12 tháng 01 năm 2024

**THÔNG BÁO**

**Về việc công khai Kế hoạch; Phương án Tổ chức chợ hoa, chợ Tết Nguyên đán  
Giáp Thìn 2024 trên địa bàn phường Chùa Hang**

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND phường Chùa Hang về việc Tổ chức chợ hoa, chợ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn phường Chùa Hang;

Thực hiện Phương án số 01/PA-BTC ngày 08/01/2024 của Ban Tổ chức chợ hoa, chợ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

UBND phường Chùa Hang niêm yết công khai Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 08/01/2024 và Phương án số 01/PA-BTC ngày 08/01/2024 tại:

1. Trụ sở UBND phường Chùa Hang.
2. Nhà văn hóa 11 tổ dân phố trên địa bàn phường Chùa Hang.
3. Cổng Thông tin điện tử phường Chùa Hang.

Thời gian niêm yết: Từ ngày 12/01/2024 đến hết ngày 09/02/2024.

**Nơi nhận:**

- UBND TPTN (b/c);
- 11 tổ dân phố;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Ngọc Tú**



Số 03/KH-UBND

Chùa Hang, ngày 08 tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức chợ hoa, chợ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024**  
**trên địa bàn phường Chùa Hang**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2024 của UBND thành phố Thái Nguyên về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Để công tác tổ chức chợ hoa, chợ tết trên địa bàn được chu đáo, an toàn và có hiệu quả, UBND phường Chùa Hang ban hành Kế hoạch tổ chức chợ hoa, chợ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn phường như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào mừng kỷ niệm 94 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng xuân Giáp Thìn 2024. Tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân mua bán hàng hóa trong dịp Tết Nguyên đán dưới sự điều tiết, quản lý của chính quyền địa phương, các cơ quan chức năng, đảm bảo hàng đúng chất lượng, ngăn chặn hàng giả, hàng lậu, hàng cấm kinh doanh.

- Mức thu phí, giá dịch vụ phải được niêm yết công khai để nhân dân được biết, theo dõi và giám sát; việc bố trí, sắp xếp các địa điểm phải đảm bảo tính hợp lý, thuận lợi cho việc mua bán của nhân dân; đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ và vệ sinh môi trường, trật tự mỹ quan đô thị.

**II. NỘI DUNG**

**1. Địa điểm, số lượng:** Tổ chức 01 điểm chợ hoa, chợ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn phường Chùa Hang, với số lượng là 13 ô, cụ thể:

- Khu vực sân Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ phường: 11 ô.
- Khu vực vỉa hè trước Trụ sở Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Chi nhánh huyện Đồng Hỷ: 02 ô.

(Có sơ đồ kèm theo)

**2. Thời gian hoạt động:** Từ ngày 29/01/2024 đến 19h00' ngày 09/02/2024 (tức từ ngày 19 tháng Chạp năm Quý Mão đến 19h00' ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão).



### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. UBND phường**

- Thành lập Ban tổ chức chợ hoa, chợ tết.
- Thành lập các tổ công tác giúp việc Ban tổ chức chợ hoa, chợ tết.
- Hợp Ban tổ chức chợ hoa, chợ tết và đại diện các tổ công tác giúp việc Ban tổ chức để triển khai kế hoạch.
- Phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức chợ hoa, chợ tết.

#### **2. Ban tổ chức chợ hoa, chợ tết**

- Xây dựng phương án tổ chức chợ hoa, chợ tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đảm bảo an toàn và đúng quy định.
- Bố trí lực lượng để trực và xử lý các tình huống xảy ra tại chợ hoa, chợ tết.
- Tổ chức họp triển khai kế hoạch và phương án tổ chức chợ hoa, chợ tết.

#### **3. Công tác đảm bảo an ninh trật tự**

##### **3.1. Công an phường**

- Xây dựng phương án phân công cán bộ, chiến sỹ làm tốt công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, ngăn ngừa các hành vi trộm cắp, phá hoại tài sản tại chợ hoa, chợ tết.
- Ngăn chặn và xử lý các hình thức kinh doanh mang tính cờ bạc, sát phạt không lành mạnh.
- Xây dựng phương án phân luồng giao thông, đảm bảo không ùn tắc cho người, phương tiện đến mua bán tại chợ hoa, chợ tết.
- Chỉ đạo lực lượng bảo vệ dân phố phường làm tốt công tác an ninh trật tự trước, trong và sau thời gian diễn ra chợ hoa, chợ tết.

##### **3.2. Ban bảo vệ dân phố**

Lập phương án đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực tổ chức chợ hoa, chợ tết và tổ chức thực hiện theo quy định.

#### **4. Công tác vệ sinh môi trường**

- Giao Công chức Địa chính - Xây dựng phường:
  - + Tham mưu UBND phường ký hợp đồng với Công ty Cổ phần môi trường và công trình đô thị Thái Nguyên về việc thu gom rác, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong và sau khi kết thúc chợ tết, hoàn trả mặt bằng sạch sẽ trước 23h00' ngày 09/02/2024 (tức 23h00' ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão).
  - + Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các hộ kinh doanh không căng che lều bạt làm mất mỹ quan đô thị và không xả rác bừa bãi.
  - Các hộ kinh doanh phải ký cam kết đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông, không lấn chiếm hành lang giao thông



ngoài phạm vi ô quây; tự trang bị thùng hoặc túi đựng rác, trải bạt nền trên khu vực bày bán, kinh doanh.

### 5. Công tác thu phí, lệ phí

- Thực hiện theo Quyết định số 48/2016/QĐ-UBND ngày 20/12/2016 của UBND tỉnh Thái Nguyên về quy định tổ chức thực hiện mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Quyết định số 10353/QĐ-UBND ngày 06/12/2018 của UBND thành phố Thái Nguyên về việc quy định vị trí lòng đường, hè phố làm cơ sở thu phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố trên địa bàn thành phố Thái Nguyên.

- Phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố:

+ Từ ô số 01 - ô số 11:

Lệ phí mỗi ô  $60m^2 \times 70.000 \text{ đ}/m^2/30 \text{ ngày} \times 12 \text{ ngày} = 1.680.000 \text{ đồng}$ .

+ Từ ô số 12 - ô số 13:

Lệ phí mỗi ô  $30m^2 \times 70.000 \text{ đ}/m^2/30 \text{ ngày} \times 12 \text{ ngày} = 840.000 \text{ đồng}$ .

+ Tổng phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố: **20.160.000 đồng**.

- Phí vệ sinh môi trường, đảm bảo an ninh trật tự theo quy định hiện hành.

- Giao cho bộ phận Kế toán ngân sách phường tham mưu cho Ban tổ chức chợ hoa, chợ Tết ký hợp đồng với các hộ kinh doanh.

- Niêm yết công khai phí, lệ phí, sơ đồ chi tiết.

- Tổ chức thu phí kể từ ngày 25/01/2024 đến hết ngày 26/01/2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chợ hoa, chợ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn phường Chùa Hang./.

#### Nơi nhận:

- UBND TP Thái Nguyên (b/c);
- Phòng Kinh tế TP;
- Phòng Quản lý đô thị TP;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch TP;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Nghiêm Xuân Quyết



Số: 01 /PA-BTC

Chùa Hang, ngày 08 tháng 01 năm 2024

## PHƯƠNG ÁN

### Tổ chức chợ hoa, chợ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn phường Chùa Hang

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2024 của UBND thành phố Thái Nguyên về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND phường Chùa Hang về việc tổ chức chợ hoa, chợ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn phường Chùa Hang;

Căn cứ Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 của UBND phường Chùa Hang về việc thành lập Ban Tổ chức chợ hoa, chợ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Để triển khai việc tổ chức chợ hoa, chợ tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 an toàn, hiệu quả và đảm bảo quy định của pháp luật, Ban Tổ chức chợ hoa, chợ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn phường Chùa Hang (sau đây viết tắt là Ban Tổ chức) ban hành phương án tổ chức chợ hoa, chợ Tết năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. PHƯƠNG ÁN CHỢ HOA, CHỢ TẾT

**1. Địa điểm tổ chức:** Tổ chức 01 điểm chợ hoa, chợ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn phường Chùa Hang, với số lượng là 13 ô, cụ thể:

- Khu vực sân Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ phường: 11 ô.
- Khu vực vỉa hè trước Trụ sở Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Chi nhánh huyện Đồng Hỷ: 02 ô.

(Có sơ đồ kèm theo)

#### 2. Thời gian thực hiện

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ đăng ký thuê mặt bằng: Từ ngày 12/01/2024 - 24/01/2024.
- Thời gian bốc thăm công khai tại Trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND phường Chùa Hang vào 09h00' ngày 25/01/2024.



- Thời gian bày bán các mặt hàng chợ hoa, chợ Tết: Từ ngày 29/01/2024 đến ngày 19h00' ngày 09/02/2024 (tức từ ngày 19 tháng Chạp năm Quý Mão đến 19h00' ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão).

**3. Công tác đảm bảo an ninh trật tự:** Đảm bảo duy trì an ninh trật tự, an toàn khu vực chợ hoa, chợ tết trong thời gian diễn ra chợ hoa, chợ tết.

#### **4. Công tác đảm bảo trật tự mỹ quan đô thị**

- Đảm bảo công tác trật tự mỹ quan đô thị trong thời gian tổ chức chợ hoa, chợ tết.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các hộ kinh doanh không căng che lều bạt làm mất mỹ quan đô thị.

#### **5. Công tác vệ sinh môi trường**

- Phối hợp với Công ty Cổ phần môi trường và công trình đô thị Thái Nguyên để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong và sau khi kết thúc chợ hoa Tết, hoàn thành việc thu gom rác thải xong trước **23h00' ngày 09/02/2024** (tức ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão);

- Đối với các hộ kinh doanh tại chợ hoa, chợ Tết: Bạt tải và thùng hoặc túi đựng rác do các hộ kinh doanh chuẩn bị theo yêu cầu của Ban Tổ chức. Mỗi hộ kinh doanh thực hiện phân loại, đổ rác đúng quy định để công nhân Công ty Cổ phần môi trường và công trình đô thị Thái Nguyên thu gom.

#### **6. Công tác thu phí, lệ phí**

Thực hiện theo Quyết định số 48/2016/QĐ-UBND ngày 20/12/2016 của UBND tỉnh Thái Nguyên quy định mức thu, chế độ thu, nộp quản lý và sử dụng phí sử dụng hè đường, lề đường trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, cụ thể:

##### **\* Phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố:**

+ Từ ô số 01 - ô số 11:

Lệ phí mỗi ô  $60\text{m}^2 \times 70.000 \text{đ}/\text{m}^2/30 \text{ ngày} \times 12 \text{ ngày} = 1.680.000 \text{ đồng}$ .

+ Từ ô số 12 - ô số 13:

Lệ phí mỗi ô  $30\text{m}^2 \times 70.000 \text{đ}/\text{m}^2/30 \text{ ngày} \times 12 \text{ ngày} = 840.000 \text{ đồng}$ .

##### **\* Tổng phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố:**

- Tổng dự kiến diện tích cho thuê:  $720\text{m}^2$ , bao gồm:

+ Từ ô số 01 - ô số 11: Tổng diện tích =  $660\text{m}^2$ .

+ Từ ô số 12 - ô số 13: Tổng diện tích =  $60\text{m}^2$ .

- Dự kiến thu:

$720\text{m}^2 \times 70.000 \text{đ}/\text{m}^2/30 \text{ ngày} \times 12 \text{ ngày} = \mathbf{20.160.000 \text{ đồng}}$ .

(Bằng chữ: Hai mươi triệu, một trăm sáu mươi nghìn đồng chẵn).



**\* Phí vệ sinh môi trường và an ninh trật tự:** Theo quy định của pháp luật  
- Hình thức thu: Do cán bộ Kế toán - Ngân sách phường trực tiếp thu. Số tiền thu được nộp vào ngân sách Nhà nước theo quy định.

### **7. Hoạt động chi:**

- Chi cho công tác tổ chức triển khai và lực lượng tham gia quản lý, đảm bảo an ninh trật tự và vệ sinh môi trường.  
- Nguồn kinh phí chi: Từ nguồn thu phí, lệ phí chợ hoa, chợ tết.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tổ chức chợ hoa, chợ tết phường Chùa Hang**

- Ban hành các quyết định về việc thành lập các tổ giúp việc, tổ tuần tra đảm bảo an ninh theo quy định.  
- Tổ chức ký cam kết đối với các hộ kinh doanh đảm bảo về an ninh, trật tự, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường theo các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của thành phố.  
- Niêm yết công khai các văn bản về việc tổ chức chợ hoa, chợ tết trên địa bàn; danh sách các hộ bán hàng; danh sách Ban Tổ chức; mức thu...

**2. Công an phường, bộ phận Địa chính - Xây dựng:** Chủ động xây dựng kế hoạch về đảm bảo an ninh, đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị trong thời gian diễn ra chợ hoa, chợ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

### **3. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể có liên quan**

- Cử người tham gia các tổ giúp việc theo phân công của UBND phường.  
- Phối hợp với UBND phường, Ban Tổ chức giải quyết các vụ việc phát sinh (nếu có) trong việc tổ chức chợ hoa, chợ Tết trên địa bàn.

### **4. Các hộ kinh doanh tại chợ hoa, chợ Tết**

Thực hiện nghiêm chỉnh cam kết về đảm bảo an ninh trật tự, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường. Chuẩn bị bạt rải, túi đựng rác, phân loại, đổ rác đúng quy định.

Trên đây là Phương án tổ chức chợ hoa, chợ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn phường Chùa Hang./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố (b/c);
- Phòng Kinh tế; phòng QLĐT; phòng TCKH;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ban Tổ chức chợ hoa, chợ Tết phường;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu: VP.



**CHỦ TỊCH UBND**  
**Nghiêm Xuân Quyết**